
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농식품유통과

정책: 시장 지향적 유통구조 개선

단위: 농특산물 유통체계 다변화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 1 회 일반회계 전체

농식품유통과 24,524,735 24,719,648 △194,913

국 137,880 153,635 △15,755

균 800,000 1,050,000 △250,000

도 2,257,481 2,101,082 156,399

시 21,329,374 21,414,931 △85,557

시장 지향적 유통구조 개선 14,829,206 15,016,224 △187,018

국 117,880 133,635 △15,755

균 800,000 1,050,000 △250,000

도 2,257,481 2,101,082 156,399

시 11,653,845 11,731,507 △77,662

농특산물 유통체계 다변화 1,010,601 937,550 73,051

국 43,980 56,635 △12,655

도 46,522 30,669 15,853

시 920,099 850,246 69,853

친환경쌀 브랜드 홍보용 샘플쌀 제작 4,143 4,960 △817

도 829 992 △163

시 3,314 3,968 △654

206 재료비 4,143 4,960 △817

도 829 992 △163

시 3,314 3,968 △654

01 재료비 4,143 4,960 △817

○친환경쌀 브랜드 홍보용 샘플쌀 제작

4,143 4,960 △817경정 4,143,000원

도 829 992 △163

시 3,314 3,968 △654

GAP인증농가 안정성 검사비 지원 79,356 12,509 66,847

국 39,678 8,756 30,922

도 11,903 1,126 10,777

시 27,775 2,627 25,148

301 일반보상금 79,356 12,509 66,847

국 39,678 8,756 30,922

도 11,903 1,126 10,777

시 27,775 2,627 25,148

12 기타보상금 79,356 12,509 66,847

○GAP인증농가 안전성 검사비 지원

79,356 12,509 66,847경정 79,356,000원

국 39,678 8,756 30,922

도 11,903 1,126 10,777

시 27,775 2,627 25,148

주산지GAP안전성분석지원 0 87,153 △87,153

국 0 43,577 △43,577

도 0 13,073 △13,073

시 0 30,503 △30,503

201 일반운영비 0 87,153 △87,153

국 0 43,577 △43,577

도 0 13,073 △13,073

시 0 30,503 △30,503



부서: 농식품유통과

정책: 시장 지향적 유통구조 개선

단위: 농특산물 유통체계 다변화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사무관리비 0 87,153 △87,153

○주산지 GAP 안전성 분석비 지원 0 87,153 △87,153경정 0원

국 0 43,577 △43,577

도 0 13,073 △13,073

시 0 30,503 △30,503

GAP인증농가 인증신청수수료 지원 6,900 8,926 △2,026

도 2,070 2,678 △608

시 4,830 6,248 △1,418

301 일반보상금 6,900 8,926 △2,026

도 2,070 2,678 △608

시 4,830 6,248 △1,418

12 기타보상금 6,900 8,926 △2,026

○GAP인증농가 인증신청수수료 지원

6,900 8,926 △2,026경정 6,900,000원

도 2,070 2,678 △608

시 4,830 6,248 △1,418

톤백수매 기반구축사업 28,800 35,200 △6,400

도 7,200 8,800 △1,600

시 21,600 26,400 △4,800

402 민간자본이전 28,800 35,200 △6,400

도 7,200 8,800 △1,600

시 21,600 26,400 △4,800

02 민간자본사업보조(이전재원) 28,800 35,200 △6,400

○톤백수매 기반구축사업 28,800 35,200 △6,400경정 28,800,000원

도 7,200 8,800 △1,600

시 21,600 26,400 △4,800

농산물 온라인 쇼핑몰 상세페이지 제작 102,600 0 102,600

도 20,520 0 20,520

시 82,080 0 82,080

201 일반운영비 102,600 0 102,600

도 20,520 0 20,520

시 82,080 0 82,080

01 사무관리비 102,600 0 102,600

○농산물 온라인 쇼핑몰 제작 및 관리 지원

102,600 0 102,6001,026,000원*100회

도 20,520 0 20,520

시 82,080 0 82,080

친환경 농산물 학교급식 식재료 지원 8,496,659 8,487,608 9,051

도 2,068,169 1,938,183 129,986

시 6,428,490 6,549,425 △120,935

학교급식 식재료 지원사업 8,409,233 8,452,608 △43,375

도 2,041,941 1,927,683 114,258

시 6,367,292 6,524,925 △157,633

308 자치단체등이전 8,382,233 8,425,608 △43,375

도 2,041,941 1,927,683 114,258

시 6,340,292 6,497,925 △157,633



부서: 농식품유통과

정책: 시장 지향적 유통구조 개선

단위: 친환경 농산물 학교급식 식재료 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

08 교육기관에대한보조 8,382,233 8,425,608 △43,375

○학교급식 식재료 지원사업

6,382,233 6,425,608 △43,375경정 6,382,233,000원

도 1,914,670 1,927,683 △13,013

시 4,467,563 4,497,925 △30,362

○비유전자변형(Non-GMO)식재료 차액지원사업

1,500,000 1,500,000 0경정 1,500,000,000원

도 127,271 0 127,271

시 1,372,729 1,500,000 △127,271

학교급식용 친환경농산물 안전성 검사비 지원 87,426 35,000 52,426

도 26,228 10,500 15,728

시 61,198 24,500 36,698

201 일반운영비 87,426 35,000 52,426

도 26,228 10,500 15,728

시 61,198 24,500 36,698

01 사무관리비 87,426 35,000 52,426

○학교급식용 친환경농산물 안전성 검사비

87,426 35,000 52,426경정 87,426,000원

도 26,228 10,500 15,728

시 61,198 24,500 36,698

로컬푸드 생산 및 유통 활성화 644,160 661,800 △17,640

도 18,150 23,190 △5,040

시 626,010 638,610 △12,600

로컬푸드 출하농산물 안전성검사 지원 60,500 60,500 0

도 18,150 18,150 0

시 42,350 42,350 0

201 일반운영비 60,500 60,500 0

도 18,150 18,150 0

시 42,350 42,350 0

01 사무관리비 60,500 60,500 0

○로컬푸드 출하농산물 안전성검사비 지원

60,500 60,500 0250,000원*242건

도 18,150 18,150 0

시 42,350 42,350 0

로컬푸드 출하농가 포장재비 지원사업 0 17,640 △17,640

도 0 5,040 △5,040

시 0 12,600 △12,600

307 민간이전 0 17,640 △17,640

도 0 5,040 △5,040

시 0 12,600 △12,600

02 민간경상사업보조 0 17,640 △17,640

○로컬푸드 출하농가 포장재비 지원 0 17,640 △17,640경정 0원

도 0 5,040 △5,040

시 0 12,600 △12,600

농산물가공 산업 육성 2,255,791 2,510,071 △254,280

균 800,000 1,050,000 △250,000

도 74,660 59,040 15,620



부서: 농식품유통과

정책: 시장 지향적 유통구조 개선

단위: 농산물가공 산업 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 1,381,131 1,401,031 △19,900

유기가공식품 인증비용 지원 7,200 6,480 720

도 2,160 3,240 △1,080

시 5,040 3,240 1,800

402 민간자본이전 7,200 6,480 720

도 2,160 3,240 △1,080

시 5,040 3,240 1,800

02 민간자본사업보조(이전재원) 7,200 6,480 720

○유기가공식품 인증비용 지원

7,200 6,480 720경정 7,200,000원

도 2,160 3,240 △1,080

시 5,040 3,240 1,800

향토산업육성사업 539,000 539,000 0

균 400,000 400,000 0

도 48,000 27,800 20,200

시 91,000 111,200 △20,200

307 민간이전 439,000 439,000 0

균 300,000 300,000 0

도 48,000 27,800 20,200

시 91,000 111,200 △20,200

02 민간경상사업보조 439,000 439,000 0

○재래종 야생차 활성화사업(경상보조)

439,000 439,000 0경정 439,000,000원

균 300,000 300,000 0

도 48,000 27,800 20,200

시 91,000 111,200 △20,200

친환경식품산업 인프라 구축사업 0 300,000 △300,000

균 0 250,000 △250,000

시 0 50,000 △50,000

402 민간자본이전 0 300,000 △300,000

균 0 250,000 △250,000

시 0 50,000 △50,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 300,000 △300,000

○친환경 식품산업 인프라 구축사업 0 300,000 △300,000경정 0원

균 0 250,000 △250,000

시 0 50,000 △50,000

도지사 품질인증 제품 디자인 제작 지원 15,000 20,000 △5,000

도 4,500 8,000 △3,500

시 10,500 12,000 △1,500

402 민간자본이전 15,000 20,000 △5,000

도 4,500 8,000 △3,500

시 10,500 12,000 △1,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 15,000 20,000 △5,000

○도지사 품질인증 제품 디자인 제작지원

15,000 20,000 △5,000경정 15,000,000원

도 4,500 8,000 △3,500

시 10,500 12,000 △1,500



부서: 농식품유통과

정책: 시장 지향적 유통구조 개선

단위: 농산물가공 산업 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

농산물 가공체험 및 전시판매장 건립 800,000 750,000 50,000

균 100,000 100,000 0

시 700,000 650,000 50,000

401 시설비및부대비 750,000 700,000 50,000

균 100,000 100,000 0

시 650,000 600,000 50,000

01 시설비 750,000 700,000 50,000

○농산물 가공체험 및 전시판매장 건립

750,000 700,000 50,000경정 750,000,000원

균 100,000 100,000 0

시 650,000 600,000 50,000

농산물 유통시설 확충 287,850 285,050 2,800

국 73,900 77,000 △3,100

도 39,980 40,000 △20

시 173,970 168,050 5,920

농산물소형저온저장고 설치 사업 78,000 69,000 9,000

도 31,200 27,600 3,600

시 46,800 41,400 5,400

402 민간자본이전 78,000 69,000 9,000

도 31,200 27,600 3,600

시 46,800 41,400 5,400

02 민간자본사업보조(이전재원) 78,000 69,000 9,000

○농산물소형저온저장고 설치지원

78,000 69,000 9,000경정 78,000,000원

도 31,200 27,600 3,600

시 46,800 41,400 5,400

공동선별비 지원사업 68,000 100,000 △32,000

국 34,000 50,000 △16,000

도 6,800 10,000 △3,200

시 27,200 40,000 △12,800

402 민간자본이전 68,000 100,000 △32,000

국 34,000 50,000 △16,000

도 6,800 10,000 △3,200

시 27,200 40,000 △12,800

02 민간자본사업보조(이전재원) 68,000 100,000 △32,000

○거점APC 농산물 공동선별비 지원

68,000 100,000 △32,000경정 68,000,000원

국 34,000 50,000 △16,000

도 6,800 10,000 △3,200

시 27,200 40,000 △12,800

농산물 마케팅지원 19,800 24,000 △4,200

국 9,900 12,000 △2,100

도 1,980 2,400 △420

시 7,920 9,600 △1,680

402 민간자본이전 19,800 24,000 △4,200

국 9,900 12,000 △2,100

도 1,980 2,400 △420



부서: 농식품유통과

정책: 시장 지향적 유통구조 개선

단위: 농산물 유통시설 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 7,920 9,600 △1,680

02 민간자본사업보조(이전재원) 19,800 24,000 △4,200

○거점APC 농산물 마케팅 지원사업

19,800 24,000 △4,200경정 19,800,000원

국 9,900 12,000 △2,100

도 1,980 2,400 △420

시 7,920 9,600 △1,680

RPC 교육홍보컨설팅 60,000 30,000 30,000

국 30,000 15,000 15,000

시 30,000 15,000 15,000

307 민간이전 60,000 30,000 30,000

국 30,000 15,000 15,000

시 30,000 15,000 15,000

02 민간경상사업보조 60,000 30,000 30,000

○RPC 교육홍보컨설팅 지원 60,000 30,000 30,000경정 60,000,000원

국 30,000 15,000 15,000

시 30,000 15,000 15,000

행정운영경비(농식품유통과) 135,520 143,415 △7,895

인력운영비 63,224 51,907 11,317

인력운영비 63,224 51,907 11,317

101 인건비 63,224 51,907 11,317

01 보수 56,749 51,907 4,842

○시간외 근무수당 56,749 51,907 4,842경정 56,749,000원

02 기타직보수 6,475 0 6,475

○시간외 근무수당 6,475 0 6,4758,992원*2명*30시간*12월

기본경비 72,296 91,508 △19,212

기본경비 72,296 91,508 △19,212

201 일반운영비 29,696 51,308 △21,612

01 사무관리비 25,804 26,044 △240

○남부임대사업장 근태관리시스템 사용료(기술

보급과로 이관) 0 240 △240경정 0원

02 공공운영비 3,892 25,264 △21,372

○농업교육관 전기요금(농업정책과로 이관)

0 10,800 △10,800

○자동차세(기술보급과로 이관)

200 400 △200

○환경개선부담금(기술보급과로 이관)

220 440 △220

○자동차검사료(기술보급과로 이관)

52 104 △52

○차량유류대(기술보급과로 이관)

1,920 3,840 △1,920

○차량정비 및 소모품비(기술보급과로 이관)

1,500 3,000 △1,500

경정 0원

경정 200,000원

경정 220,000원

경정 52,000원

경정 1,920,000원

경정 1,500,000원



부서: 농식품유통과

정책: 행정운영경비(농식품유통과)

단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○상하수도요금(교육관,임대사업장)(농업정책과

로 이관) 0 1,200 △1,200

○우편발송료(농업정책과로 이관) 0 1,080 △1,080

○인터넷사용료(교육관,임대사업장)(농업정책과

, 기술보급과로 이관) 0 1,200 △1,200

○오물수거 및 쓰레기처리(교육관,임대사업장)(

농업정책과, 기술보급과로 이관) 0 200 △200

○시설장비 유지관리(교육관,임대사업장)(농업

정책과, 기술보급과로 이관) 0 3,000 △3,000

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

202 여비 38,400 36,000 2,400

01 국내여비 38,400 36,000 2,400

○기본업무수행 출장여비 38,400 36,000 2,400경정 38,400,000원


